
.' -.'
Prefeitura do Município de

c

d,O/3

DO IVAí

SÚMULA: Concede reajuste salarial aos
servidores efetivos da Prefeitura Municipal de
Ariranha do Ivaí e dá outras providências.

I N2. 435/2013

a. 140 - Centro - Fone/Fax (43) 3433-1013 - CEP 86880-000
J 01.612.453/0001.31

PUBLICADO
1h~ J& MW

Jornal: & G 668
Edição: 6-
Página: é O 4
Data:.).9 O

o PREFEITOMUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVA"i, Estado do Paraná,

SR. SILVIO GABRIEL PETRASSI,no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz

saber que:

o POVO DO MUNiCíPIO DE ARIRANHA DO IVAí, por seus

representantes na CÂMARA MUNICIPAL, aprovou e, eu, Prefeito Municipal sanciono a

seguinte:

LEI

Art. 12. Fica concedido reajuste salarial de 6,57% (seis vírgula cinqüenta
e sete por cento) correspondente às perdas inflacionárias ocorridas no período
compreendido entre março/2012 a fevereiro/2013 conforme índices do INPC/IBGE,a
serem reajustados em parcela única a todos os servidores do quadro efetivo da
Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, a ser utilizado nos vencimentos base dos
servidores municipais.

Art. 22• Ficam reenquadrados os seguintes cargos:

I - Adequação ao salário mínimo nacional: Agente Comunitário de
Saúde, Auxiliar de Serviços Gerais, Vigia, Agente de Endemias, Agentes Fiscais,
Atendente de Consultório Dentário, Topógrafo, Telefonista, Professor Classe I, sendo
essa aplicação nos níveis iniciais do Plano de carreira.

Art. 32. Em conseqüência, ficam alteradas as tabelas salariais constantes
nos Anexos 11 da Lei 343/2009.

Art. 42• O vencimento de nenhum servidor do quadro de pessoal do
executivo poderá ultrapassar o teto máximo que é o valor do subsídio pago ao Prefeito
Municipal.

Art. 52 - Fica alterado para R$ 34,95 o valor do plantão previsto na Lei
260/2008.

Art. 62. Os efeitos financeiros serão retroativos a 12 de abril de 2013.
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Art. 79.. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Paço Municipal, aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e
treze (26/04/2013)



Prefeitura do Município de

Rua MiguelVerenka, 140 - Centro - FonelFax (43) 3433-1013 - CEP 86880-000
CNPJ 01.61245310001-31

ANEXOt

CARGOSEFETIVOS

TABELASALARIAl- GRUPOOCUPACIONALSUPERIOR

CARGO~ Advogado Agente Arquiteto Assistente Cirurgião Cirurgião
NíVEl Administrativo Social Dentista Dentista
W 111 I 11
1

3.120,14 2.410,27 1.850,53 2.410,27 1.850,53 2.410,27
2

3.276,15 2.530,78 1.943,06 2.530,78 1.943,06 2.530,78
3

3.439,95 2.657,31 2.040,21 2.657,31 2.040,21 2.657,31
4

3.982,17 2.790,17 2.142,22 2.790,17 2.142,22 2.790,17
5

4.181,28 2.929,68 2.249,33 2.929,68 2.249,33 2.929,68
6

4.390,35 3.076,16 2.361,80 3.076,16 2.361,80 3.076,16
7

4.609,86 3.229,97 2.479,89 3.229,97 2.479,89 3.229,97
8

4.840,36 3.561,04 2.603,88 3.561,04 2.603,88 3.561,04
9

5.082,37 3.926,05 2.734,08 3.926,05 2.734,08 3.926,05
10

5.336,49 4.122,35 2.870,78 4.122,35 2.870,78 4.122,35
11

5.603,32 4.328,47 3.014,32 4.328,47 3.014,32 4.328,47
OB5ERVACÕE5:
Estagio probatório de três anos (EC19/1998)
Promoção a cada três anos (lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a")

CARGO~ Contador Enfermeiro Engenheiro Engenheiro Farmacêutico Farmacêutico

NíVEl Agrônomo Civil Bioquímica
W
1

3.120,14 2.410,27 2.410,27 1.850,53 2.410,27 1.850,53
2

3.276,15 2.530,78 2.530,78 1.943,06 2.530,78 1.943,06

3
3.439,95 2.657,31 2.657,31 2.040,21 2.657,31 2.040,21

4
3.982,17 2.790,17 2.790,17 2.142,22 2.790,17 2.142,22

5
4.181,28 2.929,68 2.929,68 2.249,33 2.929,68 2.249,33

6
4.390,35 3.076,16 3.076,16 2.361,80 3.076,16 2.361,80
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7
4.609,86 3.229,97 3.229,97 2.479,89 3.229,97 2.479,89

8
4.840,36 3.561,04 3.561,04 2.603,88 3.561,04 2.603,88

9
5.082,37 3.926,05 3.926,05 2.734,08 3.926,05 2.734,08

10
5.336,49 4.122,35 4.122,35 2.870,78 4.122,35 2.870,78

11
5.603,32 4.328,47 4.328,47 3.014,32 4.328,47 3.014,32

OBSERVAÇÕES:

Estagio probatório de três anos (EC19/1998)
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a")

CARGO Fisioterapeuta Fisioterapeuta Fonoaudiólogo Instrutor Médico Nutricionista
-7 I II de I

NÍVEL Esportes
.j,

1
1.850,53 2.410,27 1.850,53 893,74 8.385,72 1.850,53

2 1.943,06 2.530,78 1.943,06 938,43 8.805,01 1.943,06

3 2.040,21 2.657,31 2.040,21 985,35 9.245,26 2.040,21

4 2.142,22 2.790,17 2.142,22 1.050,09 9.852,67 2.142,22

5 2.249,33 2.929,68 2.249,33 1.119,08 10.345,31 2.249,33

6 2.361,80 3.076,16 2.361,80 1.192,61 10.862,57 2.361,80

7 2.479,89 3.229,97 2.479,89 1.270,96 11.405,70 2.479,89

8 2.603,88 3.561,04 2.603,88 1.354,46 11.975,98 2.603,88

9 2.734,08 3.926,05 2.734,08 1.443,45 12.574,78 2.734,08

10 2.870,78 4.122,35 2.870,78 1.538,29 13.203,52 2.870,78

11 3.014,32 4.328,47 3.014,32 1.639,35 13.863,70 3.014,32
OBSERVACOES:
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998)
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a")
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CARG07 Nutricionista Psicólogo Veterinário Veterinário
NÍVEL II I II
~

1 2.410,27 1.850,53 1.850,53 2.410,27

2 2.530,78 1.943,06 1.943,06 2.530,78

3 2.657,31 2.040,21 2.040,21 2.657,31

4 2.790,17 2.142,22 2.142,22 2.790,17

5 2.929,68 2.249,33 2.249,33 2.929,68

6 3.076,16 2.361,80 2.361,80 3.076,16

7 3.229,97 2.479,89 2.479,89 3.229,97

8 3.561,04 2.603,88 2.603,88 3.561,04

9 3.926,05 2.734,08 2.734,08 3.926,05

10 4.122,35 2.870,78 2.870,78 4.122,35

11 4.328,47 3.014,32 3.014,32 4.328,47
OBSERVACOES:
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998)
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a")
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CARGOS EFETIVOS

TABELA SALARIAL - GRUPO OCUPACIONAL MÉDIO

CARGO~ Agente Agente de Agente Atendente Auxiliar Auxiliar de
NÍVEL Administrativo Vigilância Social de de Enfermagem

W 11 Sanitária Consultório Biblioteca
Dentário

1
1.213,83 747,23 747,23 678,00 820,51 747,23

2
1.274,52 784,59 784,59 711,90 861,54 784,59

3
1.338,25 823,82 823,82 747,49 904,61 823,82

4 1.405,16 865,01 865,01 784,86 949,84 865,02

5 1.475,42 908,26 908,26 824,11 997,34 908,27

6 1.549,19 953,67 953,67 865,31 1.047,20 953,68

7 1.626,65 1.001,35 1.001,35 908,58 1.099,56 1.001,36

8 1.707,98 1.051,42 1.051,42 954,01 1.154,54 1.051,43

g 1.793,38 1.103,99 1.103,99 1.001,71 1.212,27 1.104,00

10 1.883,05 1.159,19 1.159,19 1.051,80 1.272,88 1.159,20

11 1.977,20 1.217,15 1.217,15 1.104,39 1.336,53 1.217,16
OBSERVACOES:
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998)
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a")

CARGO~ Técnico Técnico de Técnico de Técnico de Topógrafo
NÍVEL Agrícola Contabilidade Enfermagem Informática

W

1 791,19 1.213,83 791,19 923,06 678,00

2 830,75 1.274,52 830,75 969,22 711,90

3 872,29 1.338,25 872,29 1.017,68 747,49

4 915,90 1.405,16 915,90 1.068,56 784,86

5 961,70 1.475,42 961,70 1.121,99 824,11

6 1.009,78 1.549,19 1.009,78 1.178,09 865,31

7 1.060,27 1.626,65 1.060,27 1.236,99 908,58
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8 1.113,28 1.707,98 1.113,28 1.298,84 954,01

9 1.168,94 1.793,38 1.168,94 1.363,78 1.001,71

10 1.227,39 1.883,05 1.227,39 1.431,97 1.051,80

11 1.288,76 1.977,20 1.288,76 1.503,57 1.104,39
OBSERVACOES:
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998)
Promoção a cada três anos (lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "ai
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ANEXO IH

CARGOS EFETIVOS

TABELA SALARIAL - GRUPO OCUPACIONAL BÁSICO

CARGO~ Agente Agente Agente Auxiliar Encanador Eletricista
NÍVEL Administrativo Comunitário Fiscal de Automotivo

,j, I de Serviços
Saúde Gerais

1 792,69 678,00 678,00 678,00 1.123,80 1.123,80

2 832,33 711,90 711,90 711,90 1.179,99 1.179,99

3 873,95 747,49 747,49 747,49 1.238,99 1.238,99

4 917,64 784,86 784,86 784,86 1.300,94 1.300,94

5 963,53 824,11 824,11 824,11 1.365,98 1.365,98

6 1.011,70 865,31 865,31 865,31 1.434,28 1.434,28

7 1.062,29 908,58 908,58 908,58 1.506,00 1.506,00

8 1.115,40 954,01 954,01 954,01 1.581,30 1.581,30

9 1.171,17 1.001,71 1.001,71 1.001,71 1.660,36 1.660,36

10 1.229,73 1.051,80 1.051,80 1.051,80 1.743,38 1.743,38

11 1.291,22 1.104,39 1.104,39 1.104,39 1.830,55 1.830,55
OBSERVACOES:
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998)
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a")

CARGO~ Eletricista Inseminador Marceneiro Mecânico Motorista Motorista
NÍVEL Predial C D

,j,

1 1.123,80 1.123,80 893,74 893,74 924,82 974,36

2 1.179,99 1.179,99 938,43 938,43 971,06 1.023,07

3 1.238,99 1.238,99 985,35 985,35 1.019,61 1.074,23

4 1.300,94 1.300,94 1.034,62 1.034,62 1.070,60 1.127,94

5 1.365,98 1.365,98 1.086,35 1.086,35 1.124,13 1.184,34

6 1.434,28 1.434,28 1.140,67 1.140,67 1.180,33 1.243,55

7 1.506,00 1.506,00 1.197,70 1.197,70 1.239,35 1.305,73
1.581,30 1.581,30 1.257,59 1.257,59 1.301,32 1.371,02
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8

9 1.660,36 1.660,36 1.320,47 1.320,47 1.366,38 1.439,57

10 1.743,38 1.743,38 1.386,49 1.386,49 1.434,70 1.511,55

11 1.830,55 1.830,55 1.455,82 1.455,82 1.506,44 1.587,12

OBSERVACÕES:
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998)
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a")

CARGO~ Operador de Operador de Pedreiro Telefonista VigiaNÍVEL Máquina Máquina
W Aorícola Pesada
1

1.123,80 1.476,91 747,23 678,00 678,00

2 1.179,99 1.550,75 784,59 711,90 711,90

3 1.238,99 1.628,29 823,82 747,49 747,49

4 1.300,94 1.709,70 865,02 784,86 784,86

5 1.365,98 1.795,19 908,27 824,11 824,11

6 1.434,28 1.884,95 953,68 865,31 865,31

7 1.506,00 1.979,20 1.001,36 908,58 908,58

8 1.581,30 2.078,16 1.051,43 954,01 954,01

9 1.660,36 2.182,06 1.104,00 1.001,71 1.001,71

10 1.743,38 2.291,17 1.159,20 1.051,80 1.051,80

11 1.830,55 2.405,73 1.217,16 1.104,39 1.104,39
OBSERVACOES:
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998)
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a")
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ANEXO IV

CARGOS EFETIVOS

TABELA SALARIAL - GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO

CARGO: Professor
CLASSE-7 I 11 III IV

NÍVEL
~

1 678,00 775,80 872,77 981,86

2 711,90 814,59 916,41 1.030,95

3 747,49 855,32 962,23 1.082,49

4 784,86 898,09 1.010,34 1.136,62

5 824,11 942,99 1.060,86 1.193,45

6 865,31 990,14 1.113,90 1.253,12

7
. 908,58 1.039,65 1.169,60 1.315,78

8 954,01 1.091,64 1.228,08 1.381,57

9 1.001,71 1.146,22 1.289,48 1.450,64

10 1.051,80 1.203,53 1.353,96 1.523,18

11 1.104,39 1.263,70 1.421,66 1.599,34
OBSERVACOES:
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998)
Promoção a cada dois anos (lei n. 251/2007, art. 46, ~ 80)
Classes do magistério (lei n. 251/2007, art. 10, incisos I a IV):
Classe I - professores com formação em nível médio e habilitação especifica em magistério
Classe H - professores com formação em nível superior e curso de licenciatura plena ou curso de
pedagogia com habilitação especifica na área de educação
Classe IH - professores com curso de pás-graduação na área de educação com duração mínima de
trezentas e sessenta horas
Classe IV - professores com mestrado ou doutorado
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